
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVIII  - Cachoeiro de Itapemirim Quarta-Feira  06 de Outubro de 2004-Nº 2278   Preço  do  Exemplar     R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 
 

DECRETO Nº 15.231 
 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

Art. 1º -  Conceder à servidora KEYLA 
MUNHÕES MARTINS , com exercício das suas 
atividades profissionais no Gabinete do Prefeito, os 
acréscimos pecuniários no percentual de cem por cento, no 
termos do Parágrafo único do Art. 151, da Lei nº 4.009/94, 
com a nova redação dada pela Lei nº 4283/97 e combinado 
com o Art. 7º da Lei nº 4.494/98, a partir de 04 de outubro 
de 2004 até 31 de dezembro de 2004. 

 
 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de outubro de 2004 
 
 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 

DECRETO Nº 15.227 
 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no Memorando n° 162/2004, de Seq. 
n° 2-10144/2004, da SEMUC, 

RESOLVE:  
 
 
Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, 
de Diretora do Departamento de Turismo, Símbolo CSV-
DD, a servidora FABÍOLA DEPES, lotada na Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo – SEMUC, a partir de 01 
de setembro de 2004. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de setembro de 2004. 
 
 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 15.228 
 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no processo protocolado sob o n° 
21171/2004, de 24.09.2004, 
 
 
 
RESOLVE:  
 
 
Tornar sem efeito parte do Decreto n° 14.853/2003, 
referente a NARA LÚCIA XAVIER ZEFERINO, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação – SEME, a partir de 
27 de setembro de 2004. 
  

 
Cachoeiro de Itapemirim, 29 de setembro de 2004. 

 
THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 404/2004 
 
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta nos processos individuais mencionados, resolve 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quarta - Feira, 06  de  Outubro  de  2004  E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2278 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 

Prefeito Municipal 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos dos 
Artigos 91 e 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais, aos servidores 
municipais constantes da relação anexa, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados. 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 01 de outubro de  2004. 

 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 404/2004 de 

01/10/2004. 
 
SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA 

Duração  /   Início 
Nº 
PROTOCOLO

Adriana de Azevedo 
Rodrigues (acomp. pes. 

Professor PEI-B II IV B 08 C SEME 04 dias 08.09.2004 20437/2004 

Adriana Maia Pereira 
Martins 

Auxiliar de Serviços de CEI IV B 08
B 

SEME 04 dias 17.08.2004 19008/2004 

Alcélia Aleixo Ferreira Servente de Limpeza I A 01 B SEME 15 dias 03.08.2004 19852/2004 

Alda da Conceição Teixeira 
de Aguiar 

Professor PEF-B V VI A 11 C SEME 15 dias 02.09.2004 20284/2004 

Alessandra Andrade 
Amistha 

Professor PEI-B II IV B 08 A SEME 15 dias 11.08.2004 19130/2004 

Alex Sandro da Silva Vigia I A 01 B SEME 05 dias 14.09.2004 21048/2004 

Aline Lima Moreira Couto Técnico de Contabilidade II V A 09
B 

SEMFA 07 dias 20.08.2004 19497/2004 

Ana Cláudia Cordeiro 
Alvarenga 

Odontólogo VI A 11 C SEMUS 15 dias 12.08.2004 18838/2004 

Ana Rita Lopes Elias Gari I A 01 C SEMSUR 05 dias 02.08.2004 19386/2004 

Andrea Lage Professor PEI-B IV V B 10 B SEME 22 dias 15.09.2004 20817/2004 

Andrea Lage Professor PEI-B II IV B 08 A SEME 22 dias 15.09.2004 20817/2004 

Andréa Lage Professor PEI-B IV V B 10 B SEME 05 dias 08.09.2004 20460/2004 

Andréa Lage Professor PEI-B II IV B 08 A SEME 05 dias 08.09.2004 20460/2004 

Andréa Silva Pereira Professor PEF-C V VI A 11 G SEME 15 dias 23.08.2004 20039/2004 

Aureny Gonçalves de 
Abreu Cortez 

Auxiliar de Enfermagem IV B 08 B SEMUS 01 dia 23.08.2004 19728/2004 

Bernadete Zanivan Scarton 
Castelo 

Professor PEF-A I IV A 07 C SEME 05 dias 30.08.2004 19756/2004 

Bianca Perin de Medeiros 
Teixeira Bastos 

Oficial Administrativo III V B 10 B SEME 02 dias 19.08.2004 19132/2004 

Carla Virginia Botelho 
Moraes  

Professor PEI-A  II IV B 08 A  SEME 15 dias 26.08.2004 20450/2004 

Carla Virginia Botelho 
Moraes  

Professor PEI-B IV V B 10 C  SEME 15 dias 26.08.2004 20450/2004 

Celeste Aida de Sá Campos 
(acomp. pes. da fam.) 

Professor PEF-A IV V B 10 D SEME 05 dias 14.09.2004 21043/2004 

Célia Regina Mendes dos 
Santos 

Professor PEF-C V VI A 11 H SEME 02 dias 24.08.2004 19574/2004 

Célia Regina Mendes dos 
Santos 

Professor PEF-C V VI A 11 H SEME 06 dias 18.08.2004 19452/2004 

Cláudia Cabral Gonçalves 
Pereira 

Professor PEF-B V VI A 11 E SEME 03 dias 18.08.2004 19451/2004 

Cleidilane Jerônimo de 
Oliveira 

Servente de Limpeza I A 01 B SEME 15 dias 23.08.2004 19755/2004 

Dalva Ferreira Professor PEI-B II IV B 08 B SEME 10 dias 08.09.2004 20458/2004 

Débora da Silva Pimentel Professor PEF-A I IV A 07 D SEME 14 dias 07.09.2004 20526/2004 

Débora da Silva Pimentel Professor PEF-A I IV A 07 C SEME 15 dias 20.08.2004 19849/2004 

Delizete Santos Moraes Professor PEF-A I IV A 07 F SEME 15 dias 08.09.2004 20524/2004 

Delma Macedo Bastos Professor PEI-B II IV B 08 D SEME 03 dias 08.09.2004 20449/2004 

Denilso Pancisi Silvério Motorista Espec. Compac. de Lixo 
IV A 07 B 

SEMSUR 04 dias 30.08.2004 20513/2004 

Denise Bassan Gava Professor PEF-B V VI A 11 C SEME 15 dias 30.08.2004 20607/2004 

Dorcas Abreu Rios Bertoldi Professor PEF-C V VI A 11 H SEME 05 dias 16.08.2004 19363/2004 

Edison Geraldo de Souza Gari I A 01 C SEMSUR 02 dias 13.09.2004 20705/2004 

Elane Christina Alves 
Pesse Libardi (ac. p. fam.) 

Professor PEF-A V VI A 11 C SEME 05 dias 06.07.2004 19022/2004 

Elisa Chuina Vidal Professor PEF-A I IV A 07 E SEME 10 dias 08.09.2004 20994/2004 

Elizabeth de Luca Lima Auxiliar de Serviços Gerais II A 03 
A 

SEMUS 01 dia 20.08.2004 19519/2004 

Elizangela Fernandes Motta 
Neves 

Auxiliar de Serviços de CEI IV B 08 
A 

SEME 10 dias 27.08.2004 19564/2004 

Eunice Silva Missagia Professor PEF-A II IV B 08 D SEME 05 dias 06.09.2004 20822/2004 

Fábio Gabriel Moreira Escriturário IV A 07 B SEMAD 02 dias 23.08.2004 19492/2004 

Glaucia Borges Cozinheiro II A 03 B SEME 01 dia 16.08.2004 19021/2004 

Glaucia Gama Thobias 
Ferreira 

Auxiliar de Serviços de CEI IV B 08 
B 

SEME 09 dias 09.09.2004 20814/2004 

Helena Luzia Sader Professor PEF-B IV V B 10 B SEME 10 dias 10.09.2004 20812/2004 

Ismael de Oliveira Gari I A 01 C SEMSUR 05 dias 26.08.2004 19393/2004 

Ismael de Oliveira Gari I A 01 C SEMSUR 03 dias 19.08.2004 19383/2004 

Janes Soares Bretas Auxiliar de Serviços de CEI IV B 08 
A 

SEME 02 dias 16.08.2004 19641/2004 

 
 
João Claro de Faria Vigia I B 02 A SEME 08 dias 01.09.2004 20122/2004 

Leda Muniz Gama Servente de Limpeza I A 01 A SEME 15 dias 14.09.2004 20821/2004 

Leonil Carlos de Araújo Gari I A 01 C SEMSUR 04 dias 20.08.2004 19387/2004 

Letícia Nascimento dos 
Santos 

Professor PEI-C V VI A 11 C SEME 03 dias 11.08.2004 19017/2004 

Lezimar Morisco Paiva Auxiliar Administrativo IV A 07 C SEME 08 dias 20.08.2004 19133/2004 

Lilian de Souza Barbosa Técnico em Edificações II V A 09 C SEMREM 15 dias 11.08.2004 18490/2004 

Lúcia Helena Fonseca 
Soares 

Professor PEF-B V VI A 11 G SEME 10 dias 17.08.2004 19563/2004 

Luciene Ribeiro Brandão Auxiliar de Serviços de CEI IV B 08 
A 

SEME 05 dias 17.08.2004 19012/2004 

Luiz Carlos Rosa de Souza Gari I A 01 C SEMSUR 05 dias 17.08.2004 19216/2004 

Luziana Dias Scaramussa Professor PEF-C V VI A 11 C SEME 05 dias 23.08.2004 19447/2004 

Luziana Dias Scaramussa Professor PEF-C V VI A 11 C SEME 05 dias 30.08.2004 19642/2004 

Luziana Dias Scaramussa Professor PEF-C V VI A 11 D SEME 03 dias 08.09.2004 20451/2004 

Maick Filipe Itaboraí CoutoGuarda IV A 07 B SEMSET 15 dias 16.09.2004 20829/2004 

Marcelly Silveira Rizzo 
Sampaio 

Professor PEI-B II IV B 08 B SEME 01 dia 30.08.2004 20125/2004 

Marcelly Silveira Rizzo 
Sampaio 

Professor PEI-B II IV B 08 A SEME 01 dia 30.08.2004 20125/2004 

Marcelo Alves Fardim Odontólogo VI A 11 C SEMUS 03 dias 31.08.2004 20099/2004 

Márcia Angélica Marinho 
Soares 

Médico Ginecologista VI A 11 F SEMUS 10 dias 30.08.2004 20498/2004 

Márcia Hildilene Mathielo 
de Freitas (ac. pes. fam.) 

Professor PEF-C V VI A 11 C SEME 20 dias 09.09.2004 20606/2004 

Maria Cecília Costa Nassur Odontólogo VI A 11 A SEMUS 08 dias 03.09.2004 20499/2004 

Maria das Graças Pereira 
Nunes 

Professor PEI-A IV V B 10 D SEME 13 dias 23.08.2004 19853/2004 

Maria do Carmo de Aragão 
Bastos 

Cozinheiro II A 03 B SEME 07 dias 27.08.2004 19850/2004 

Maria do Carmo Diniz 
Torquato 

Professor PEI-A I IV A 07 C SEME 15 dias 24.08.2004 19449/2004 

Marly Scantamburlo 
Mathielo (acomp. pes. 

Professor PEI-C V VI A 11 C SEME 05 dias 09.08.2004 19714/2004 

Marly Scantamburlo 
Mathielo (acomp. pes. 

Professor PEI-C V VI A 11 C SEME 15 dias 16.08.2004 19713/2004 

Mônica Cristina Duarte 
Ribeiro 

Professor PEI-A I IV A 07 B SEME 03 dias 11.08.2004 19005/2004 

Mônica Cristina Duarte 
Ribeiro 

Professor PEI-A I IV A 07 B SEME 08 dias 16.08.2004 19005/2004 

Patrícia Ferreira Dutra Escriturário IV A 07 B SEMUS 01 dia 11.08.2004 18839/2004 

Patrícia Prado Cardoso 
(acomp. pessoa da fam.) 

Professor PEI-A IV V B 10 C SEME 05 dias 31.08.2004 20038/2004 

Paulo Ricardo Nascimento Gari I A 01 A SEMSUR 03 dias 08.09.2004 20707/2004 



Quarta - Feira, 06  de  Outubro  de  2004  E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2278 Página 3 
 
Rita de Cássia Bebiano 
Ferreira 

Professor PEI-A I IV A 07 A SEME 05 dias 16.08.2004 19131/2004 

Roberta Carvalho Sthel Odontólogo VI A 11 C SEMUS 02 dias 12.08.2004 19101/2004 

Robspierre dos Santos Professor PEF-B IV V B 10 A SEME 04 dias 31.08.2004 19754/2004 

Rosa Maria de Freitas 
Pacheco (ac. pes. família) 

Servente de Limpeza I A 01 B SEME 10 dias 02.08.2004 19003/2004 

Rosemery Lopes da Silva 
Oliveira 

Servente de Limpeza I A 01 B SEME 01 dia 08.09.2004 20448/2004 

Rosilene Corrêa Francelino Auxiliar de Enfermagem IV B 08 A SEMUS 07 dias 08.09.2004 21101/2004 

Sandra Cristina Rosa 
Peixoto 

Professor PEI-A I IV A 07 C SEME 05 dias 11.08.2004 19010/2004 

Sandra Cristina Rosa 
Peixoto (acomp. pes. fam.) 

Professor PEI-A I IV A 07 C SEME 04 dias 16.08.2004 19571/2004 

Scheilla Regina Lobato de 
Ataíde Silveira 

Auxiliar de Serviços de CEI IV B 08
A 

SEME 15 dias 16.08.2004 19018/2004 

Shileia Grillo Escriturário IV A 07 B SEMUS 01 dia 03.09.2004 20500/2004 

Sônia Maria Freitas 
Rodrigues 

Servente de Limpeza I A 01 B SEME 02 dias 19.08.2004 19136/2004 

Tânia Dezan de Sant’Anna 
Ferreira (ac. pes. fam.) 

Professor PEI-B II IV B 08 B SEME 05 dias 23.08.2004 19577/2004 

Tânia Márcia Simão 
(acomp. pessoa da família) 

Professor PEF-C V VI A 11 H SEME 15 dias 16.06.2004 17061/2004 

Valdirene dos Santos Servente de Limpeza I A 01 B SEME 03 dias 23.08.2004 19448/2004 

Verônica de Azevedo Pires Servente de Limpeza I A 01 B SEME 02 dias 19.08.2004 19458/2004 

Washington Alves 
Rodrigues 

Magarefe I B 02 B GEREMUN 10 dias 09.08.2004 18735/2004 

Washington Alves 
Rodrigues 

Magarefe I B 02 B GEREMUN 15 dias 02.09.2004 20792/2004 

Zeny Cardoso Ferreira 
Lima 

Professor PEI-B II IV B 08 E SEME 15 dias 13.09.2004 20605/2004 

Zeny Cardoso Ferreira 
Lima 

Professor PEI-B II IV B 08 A SEME 15 dias 13.09.2004 20605/2004 

 
 

PORTARIA Nº 405/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto n º 12.676, de 01.01.2001, tendo em 
vista o que consta nos processos mencionados, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Prorrogar os efeitos das Portarias abaixo relacionadas, por 
60 (sessenta) dias, a partir de 07 de setembro de 2004. 
 
 
 
Portaria n° Servidor Protocolo n° 
247/2004 Marcelo Teixeira 14071/2004 
248/2004 Moisebson Barros Zeferino 14070/2004 

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de outubro de 2004. 
 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 406/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto n º 12.676, de 01.01.2001, tendo em 

vista o que consta no processo protocolado sob o  n° 
21348/2004, de 28.09.2004,  
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Tornar sem efeito a Portaria n° 420/2002, de 11.10.2002, 
referente a DIONÍLIA BARBOSA, a partir de 29 de 
setembro de 2004. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de outubro de 2004. 
 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

 
  
 

PORTARIA Nº 407/2004 
 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em 
vista o que consta nos processos individuais relacionados 
abaixo,  
RESOLVE:  
 
 
 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, aos servidores 
municipais citados abaixo, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados. 

 
 
 

Servidor Função Lotação Licença 
Duração / Início 

Protocolo nº

Aurora Regina Gimenez Servente de Limpeza I 
A 01 B 

SEME 30 dias 20.09.2004 21335/2004 

Jefferson Leal Ajudante “B” (extinto 
SAAE) 

SEMSET 30 dias 03.09.2004 21164/2004 

Tânia Márcia Simão Professor PEF-C V VI 
A 11 I 

SEME 30 dias 27.08.2004 20282/2004 

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de outubro de 2004. 
 
 
 

EDSON BANDEIRA 
Secretário Municipal de Administração


